АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2024                     № 235-п
г.Нефтеюганск

Об утверждении Плана противодействия коррупции

в администрации города Нефтеюганска на 2024 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021

№ 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»,

распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 12.04.2021 № 96-рг «О Плане противодействия коррупции в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре на 2021-2024 годы», с учетом

рекомендаций по итогам социологического исследования по оценке уровня

коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре за 2023 год

администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Утвердить План противодействия коррупции в администрации города

Нефтеюганска на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Признать утратившими силу:

-постановление администрации города Нефтеюганска от 26.04.2021

№ 584-п «Об утверждении Плана противодействия коррупции в администрации

города Нефтеюганска на 2021-2024 годы»;

-постановление администрации города Нефтеюганска от 20.09.2021

№ 1570-п «О внесении изменений в постановление администрации города

Нефтеюганска от 26.04.2021 № 584-п «Об утверждении Плана противодействия

коррупции в администрации города Нефтеюганска на 2021-2023 годы»;

-постановление администрации города Нефтеюганска от 12.01.2022

№ 23-п «О внесении изменения в постановление администрации города

Нефтеюганска от 26.04.2021 № 584-п «Об утверждении Плана противодействия

коррупции в администрации города Нефтеюганска на 2021-2024 годы»;

-постановление администрации города Нефтеюганска от 26.05.2022

№ 997-п «О внесении изменения в постановление администрации города

Нефтеюганска от 26.04.2021 № 584-п «Об утверждении Плана противодействия

коррупции в администрации города Нефтеюганска на 2021-2024 годы»;

-постановление администрации города Нефтеюганска от 20.12.2022

№ 2626-п «О внесении изменения в постановление администрации города

Нефтеюганска от 26.04.2021 № 584-п «Об утверждении Плана противодействия

коррупции в администрации города Нефтеюганска на 2021-2024 годы»;

2

-постановление администрации города Нефтеюганска от 23.01.2023

№ 33-п «О внесении изменений в постановление администрации города

Нефтеюганска от 26.04.2021 № 584-п «Об утверждении Плана противодействия

коррупции в администрации города Нефтеюганска на 2021-2024 годы».

3.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.)

разместить постановление на официальном сайте органов местного

самоуправления города Нефтеюганска.

 4.Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя

главы города П.В.Гусенкова.

Глава города Нефтеюганска                                                                      Э.Х.Бугай

3

Приложение

к постановлению

администрации города

от 12.02.2024 № 235-п

ПЛАН

противодействия коррупции в администрации города Нефтеюганска

на 2024 год

№

п/п
Мероприятия

Срок

выполнения

Ответственные

исполнители

1.
Подготовка и принятие нормативных правовых

актов в сфере противодействия коррупции

по мере

необходимости

департамент

по делам

администрации

(далее - ДДА)

органы

администрации

города

2. Проведение мониторинга:

2.1.

представления муниципальными служащими,

руководителями муниципальных учреждений,

сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера,

размещения указанных сведений в

информационно-коммуникационной сети

Интернет

до 1 июня

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

2.2.

кадрового состава органов, структурных

подразделений администрации города на

предмет наличия родственных связей, которые

влекут или могут повлечь наличие конфликта

интересов

до 1 октября

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

2.3.

обращений граждан по фактам коррупционных

проявлений, поступивших на рассмотрение в

органы, структурные подразделения

администрации города

до 1 декабря

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

2.4.

проведения независимой антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и

(или) их проектов на коррупциогенность

до 1 декабря

2024 года

юридическо-

правовое управление

администрации

города

3. Организация антикоррупционного просвещения:

3.1.

опубликование на официальном сайте органов

местного самоуправления города

Нефтеюганска просветительских материалов

антикоррупционной направленности и их

актуализация

по мере

необходимости

ДДА

отдел организации

деятельности по

вопросам

общественной

безопасности

4

№

п/п
Мероприятия

Срок

выполнения

Ответственные

исполнители

администрации

города

(далее - ОВОБ)

3.2.

проведение мероприятий, направленных на

профилактику антикоррупционного поведения

среди молодежи с использованием

современных технологий обучения и развития

до 1 ноября

2024 года

департамент

образования

администрации

города

(далее - ДО)

ДДА

3.3

проведение совещаний с представителями

Нефтеюганской межрайонной прокуратуры,

территориальных правоохранительных,

судебных и контрольно-надзорных органов, а

также предпринимателей, посвященных

взаимодействию по вопросам защиты прав

предпринимателей

до 1 октября

2024 года

департамент

экономического

развития

администрации

города

(далее - ДЭР)

3.4

разработка наглядных информационных и

агитационных материалов, посвященных

профилактике коррупционных проявлений в

сфере жилищно-коммунального хозяйства,

обеспечение их распространения

до 1 декабря

2024 года

департамент

жилищно-

коммунального

хозяйства

администрации города

(далее - ДЖКХ)

3.5

проведение мероприятий по информированию

населения города согласно рекомендациям по

итогам проведения социологического

исследования в 2023 году

до 1 декабря

2024 года

служба

муниципального

контроля
администрации города

3.6

разработка и обеспечение распространения

наглядных информационных и агитационных

материалов по вопросам некорректности и

недопустимости вручения гражданами и

юридическими лицами подарков и иных форм

вознаграждений муниципальным служащим в

связи с исполнением ими должностных

обязанностей вне зависимости от стоимости

этих подарков и поводов дарения,

до 1 декабря

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

3.7

проведение в органах администрации города

обучающие семинары, методические

совещания в целях консультационной,

правовой и методической помощи, повышение

правовой грамотности, недопущения

нарушений при осуществлении закупок и

развития добросовестной конкуренции

до 1 декабря

2024 года
ДЭР

4.
Организация взаимодействия со средствами массовой информации, институтами

гражданского общества:

4.1.

освещение в средствах массовой информации

деятельности органов, структурных

подразделений администрации города, в том

числе информирование о государственной

до 30 декабря

2024 года

ДДА

ОВОБ

5

№

п/п
Мероприятия

Срок

выполнения

Ответственные

исполнители

антикоррупционной политике, разъяснение

положений законодательства о

противодействии коррупции, информирование

о деятельности межведомственного Совета

города Нефтеюганска по противодействию

коррупции, публикация информационных

материалов по вопросам противодействия

коррупции, в целях продолжения работы по

формированию в обществе нетерпимого

отношения к коррупционному поведению

5.
Методическое сопровождение деятельности подведомственных учреждений

(организаций) по вопросам организации антикоррупционной работы:

5.1.

при проведении практического занятия по

организации работы по предупреждению,

противодействию коррупции, выявлению

возможного конфликта интересов с учетом

правоприменительной практики

до 1 декабря

2024 года

ДДА

ДО

ДЖКХ

департамент

градостроительства и

земельных

отношений

администрации

города

комитет культуры и

туризма

администрации

города

комитет физической

культуры и спорта

администрации

города

5.2.

при проведении обучающих занятий по

заполнению формы справки о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера с использованием

специального программного обеспечения

«Справки БК»

5.3.

при проведении аппаратных учеб о

необходимости соблюдения обязанности

уведомлять представителя нанимателя

(работодателя), органы прокуратуры обо всех

случаях обращения к ним каких-либо лиц в

целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений

5.4

при проведении мероприятий согласно

рекомендациям по итогам проведения

социологического исследования в 2023 году

до 1 декабря

2024 года
ДЖКХ

5.5

при проведении мероприятий по принятию

подведомственными учреждениями

(организациями) правил, регламентирующих

вопросы обмена деловыми подарками и

знаками делового гостеприимства

до 1 декабря

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

5.6

при проведении консультационно-

разъяснительной работы, направленной на

выявление личной заинтересованности

работников подведомственных учреждений

(организаций) при осуществлении закупок

товаров, работ, услуг, которая приводит или

может привести к конфликту интересов, с

учетом методических рекомендаций,

до 1 декабря

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

6

№

п/п
Мероприятия

Срок

выполнения

Ответственные

исполнители

направленных письмом Минтруда России от

30.09.2020 № 18-2/10/П-9716 участвующих в

осуществлении закупки, предоставлении

документации для закупки, иных сведений о

работниках учреждения (организации),

участвующих в осуществлении закупки

6.
Формирование антикоррупционного сознания у муниципальных служащих органов,

структурных подразделений администрации города Нефтеюганска:

6.1.

организация обучения по дополнительным

профессиональным программам, участие в

мероприятиях по профессиональному

развитию в области противодействия

коррупции муниципальных служащих,

работников в должностные обязанности

которых входит участие в противодействии

коррупции

до 1 декабря

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

6.2.

организация обучения, участие в мероприятиях

по профессиональному развитию

муниципальных служащих, в том числе

впервые поступивших на муниципальную

службу, а также лиц, замещающих должности,

связанные с соблюдением антикоррупционных

стандартов, по образовательным программам в

области противодействия коррупции

до 15 сентября

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

6.3.

организация обучения по дополнительным

профессиональным программам, участие в

мероприятиях по профессиональному

развитию в области противодействия

коррупции муниципальных служащих,

работников, в должностные обязанности

которых входит участие в проведении закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд

до 1 декабря

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

6.4.

ознакомление муниципальных служащих с

актуализированным обзором практики

привлечения к ответственности за

несоблюдение антикоррупционных стандартов

Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации

до 1 апреля

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

6.5.

проведение тематических мероприятий по

формированию у муниципальных

служащих/лиц, замещающих должности,

связанные с соблюдением антикоррупционных

стандартов отрицательного отношения к

коррупции с участием представителей

Нефтеюганской межрайонной прокуратуры;

предание гласности каждого установленного

факта коррупции в органах, структурных

подразделениях администрации города

до 1 декабря

2024 года

ДДА

органы

администрации

города

7

№

п/п
Мероприятия

Срок

выполнения

Ответственные

исполнители

6.6

проведение информационно-разъяснительных

мероприятий в целях формирования у

муниципальных служащих понимания рисков

нанесения ущерба репутации органов,

структурных подразделений администрации

города при получении подарков от

заинтересованных физических и юридических

лиц вне зависимости от стоимости этих

подарков и поводов дарения

до 1 декабря

2024 года

ДДА

органы

администрации

города